Ad demonstrandum eandem legem existere, dum vapor cum gazis permanentibus commiscetur, Gay-Lussac utitur apparatu (fig. 15), qui consistit in cylindro A B vitreo, cujus diameter circiter æqualis est tribus centimetris et altitudo medio metro; extremitas ejus utraque munita est epistomio E E'; inferior recurvatur, ut, dum mercurius introductus emittitur, aër exterior intrare nequeat. In latere cylindri est tubus vitreus strictior T T', qui sua parte inferiore cum altero communicationem statuit. Supra epistomium inferius E' secundum cylindrum A B, est caulis in centimetra millimetraque gradatus, qui ei accurate applicatur. Calefit apparatus, ut totus optime exsicceetur; impletur mercurio sicco, qui prius bullivit. Quamobrem clauso epistomio inferiore E', aperitur superius E. Mercurius in cylindrum dilapsus elevatur et in tubum T T' lateralem ad eandem libellam ac in cylindrum A B, deducto tamen capillaritatis effectum, quem hic negligimus.

Tum agitur de introducendo fluido elastico permanente, quocum experientia faciendâ est: hocce fluidum omnino siccatum introducit in ampullam F, quæ in cylindro majore erecta, ei cochlide hæret supra epistomium E; aperiuntur epistomia E'' ampullæ et E cylindri; adeoque stat communicatio partis interioris ampullæ cum parte interiore cylindri. Si gaz, quod continet ampulla, exercet pressionem atmosphæricæ æqualem, non descendet in cylindrum, quod in hunc mercurius deprimendus foret, inque alterum tubum elevandus, quod pressionem atmosphærica majorem exigeret. Igitur aperto epistomio inferiore E', effunditur mercurii quantitas, qua ejus libella in utroque tubo demittitur. Tum fluidum aëriiforme ex ampulla F in cylindrum A B descendit, prout ex hoc

effluit mercurius. Hydrargyro in cylindrum usque ad  $L L'$ , ut supponimus, demisso, clauduntur epistomia superius  $E$  ac inferius  $E'$ ; tum aëris interioris cum exteriori communicatio cessat.

Hic videtur libella mercurii in latiore ramo esse superior libellæ in strictiore: ratio autem est, quod aër in illo dilatatus minorem exercent pressionem, quam in hoc, ubi densitatis gradus constans mansit: si differentia inter libellas est  $= L' H$ , designata per  $x$  pressione atmosphærica, aër interior exercet pressionem  $= p - L' H$ . Tum infunditur in ramum strictiorem mercurius, donec eadem libella habeatur in hoc ac in latiore; sit hæc libella designata per  $M M'$ : tunc aër interior exercet pressionem atmosphæricæ æqualem, quæ noscitur observata hydrargyri altitudine in barometro; volumen vero gazis cognoscitur ope caulis gradati.

Ad introducendum in hoc gaz liquidum in vaporem mutandum locatur supra epistomium  $E$  aliud epistomium  $e$  desinens in vasculum  $V$ . Epistomio  $e$  cochlide adhærente  $E$ , hoc aperitur, ut statuatur communicatio parvi spatii inter  $e$  et  $E$  existens cum fluido elastico interiore. Liquidum infunditur in vasculum, cujus pupilla non præbet canalem cylindricum ut solito; sed in superficie sua  $S$  facta est parva incisio hemisphærica, quæ guttam liquidi tantum capere potest, vertitur pupilla ita, ut sua incisura  $S$  impleatur liquido; dein in medium circuitum agitur. Tum incisione respondente ad partem inferiorem cylindri  $A B$ , gutta in interiorem cadit; hæc agendi ratione sæpius repetita, quotquot placeat, guttæ absque aëre introduci poterunt.

Dum prima gutta introducta est, sat celeriter in vaporem vertitur, non tamen repente, prout fit, dum liquidum in spatium vacuum introducitur; quia fluida elastica permanentia evaporationem liquidorum morantur: tum enim vaporis particule inter gazis moleculas quasi figendæ sunt. Si hæc gutta non sufficit, infunditur secunda tertiaque etc. donec satis multæ fuerint ad tribuendam totam vaporis quantitatem, quæ convenit spatio pro temperatura. Observantur phænomena eadem introductione cujusque guttæ: aër dilatatur; deprimuntur mercurium, quem in tubum lateralem elevat. Inde patet vaporem cum gaze permanente commistum pressionem quamdam exercere, quæ alteri additur.

Illius pressione mercurius elevatus est in strictiori tubo supra libellam in latiore. Supponamus eum depressum esse in hoc usque ad  $N$ , atque in illo ascendisse ad  $K$ , pressio admistionis est  $= p + N K$ .

Quum introducta est quantitas liquidi major, quam quæ necessaria est ad tantum vaporem tribuendum, quantum requirit spatium ac temperatura, nimia in vaporem non vertitur, sed manet in superficie mercurii; hæc non impedit, quominus vis vaporis conjuncti cum aëre statuatur computatione nimirum auctæ tensionis juxta differentiam libellarum in ambobus ramis; sed facilius est eam constituere mercurii effusione usque dum in utroque ramo pressio facta fuerit eadem. Quapropter aperto epistomio  $E'$ , mercurius demittitur; emisso autem ita, ut ejus libella descenderit ad  $N'$ , dum libella in tubo laterali ad hanc respondet, epistomium  $E'$  clauditur; vis permistionis tunc facta est æqualis pressioni atmosphæricæ, ut in initio experientiæ, sed gaz numerum alium divisionum occupat. Vis elastica mutata est in ratione inversa spatiorum, ita, ut ejus intensitas ex hac cognita proportionem statui possit; si est vapor aqueus, nota est vis ejus hac temperatura in vacuo; si eadem adhuc est in permistione, addenda est vi computatæ gazis et summa utriusque vis futura est æqualis pressioni atmosphæricæ; quod, calculo peracto, reperitur. Si tunc in tubum strictiorem infunditur denuo mercurius, donec ejus libella in cylindrum  $A B$  elevata fuerit ad  $N$ , videbitur permistio eandem ut ante pressionem  $p + N K$  exercens. Hinc patet vaporem introductum in fluidum permanens, hoc dilatare: jam autem illud dilatatare nequit, quin ejus pressionem augeat.

### §. 2.

Dum fluidum permanens extendi nequit, designata per  $T$  vi vaporis, pressio permistionis fit  $= p + T$ : ista pressio constans est temperatura manente eadem; mutatur autem mole hujus fluidi dilatata, expedita nimirum parte pressionis præcedentis. Quodsi jam quærat quænam sit tensio solius fluidi permanentis, reperietur  $= p - T$ . Ponatur exempl. grat. in loco inextensibili aër omnino siccus, qui sustinet pressionem  $= 0^m, 760$ ; sit ejus temperatura  $= 18,75$ , hacque introducatur aqua: vis elastica vaporis ejus tunc est  $= 0^m, 016$ ; tensio tota erit  $= 0^m, 776$ . Si permistio talis in loco extensibili ponitur, volu-

men extendetur donec tensio ejus facta fuerit æqualis atmosphæricæ; quemadmodum æther positus in vesica clausa aërem continente: hic sua in vaporem conversione hunc aërem dilatat ratione indirecta pressionis exterioris. Igitur atmosphæra exercente pressionem =  $0^m,760$ , vis aëris cum vapore aquo permisti, servatis dictis circumstantibus, tantummodo erit =  $0^m,744$ .

Unde patet, ratione hujus apparatus etiam accurate statui posse vim elasticam aëris cum vapore existentis in interiore parte cylindri: supponimus sat vaporis introductum esse pro temperatura, qua fit operatio: quamobrem sufficit notasse volumen aëris sicci sub pressione atmosphærica. Occupaverit exempl. grat. tum aër unum decimetrum; hoc volumen ejus dum vapore introducto dilatatum fuerit, representetur per  $P$  pressio aëris atmosphærici; tunc notata voluminum differentia, demptaque vi vaporis de tota vi permistionis, cognoscitur sola vis aëris in hac nova circumstantia;  $P$  æqualis est vi elasticæ permistionis in casu supra dicto, ubi nempe sustinet vim vaporis, plus vim aëris contentorum in spatio  $A N$ ; invenitur vis elastica fluidorum permanentium juxta legem Mariott esse in ratione indirecta suorum voluminum; igitur eam habebimus proportionem:

$$\frac{P}{x} = \frac{V'}{V}$$

$$x = \frac{P V}{V'}$$

Hæc vis fluidi aëriiformis permanentis  $p$  conjuncta cum vi vaporis representata per  $T$  pro temperatura experientiæ debet æquare pressionem atmosphæricam, habeturque

$$\frac{p V}{V'} + T = P.$$

Ratione hujus formulæ eodem ratiocinandi modo,  $V$ ,  $V'$ ,  $p$  cognitis, invenitur quantitas  $T$ , si eam ignotam supponimus; formula tunc hoc modo disponitur:

$$T + \frac{p V}{V'} = P.$$

Si cognoscuntur  $V$ ,  $p$  et  $T$ , ad  $V'$  incognitum simili ratione devenies.

Hinc patet, vim elasticam vaporis non mutari, sed esse constantem sive vapor solus sit in vacuo, sive cum quodam gaze permistus: utraque permistionis pars servat suam vim elasticam temperaturæ ac volumini consentaneam; juxta experientias Daltoni vis elastica vaporis sub pressione  $0^m,760$  temp.  $18,75$  est in vacuo  $= 0^m,016$ ; igitur cum vapor erit cum gaze permanente permistus, servatis circumstantiis, adhuc erit  $= 0^m,016$  sique hæc duo fluida elastica simul æquant pressionem atmosphæricam  $0^m,760$ , ad vim fluidi permanentis noscendam deducenda erunt  $0^m,016$  ex  $0^m,760 = 0^m,744$ . Si hoc in casu quæritur: quantum futurum esset volumen  $V$ , quod supponitur ignotum? dignoscetur ratione hujus formulæ generalis, cognito volumina fluidorum æriformium permanentium esse in ratione indirecta pressionum,

$$\frac{V}{V'} = \frac{p-T}{P}$$

$$V' = \frac{VP}{p-T}$$

Igitur dividenda  $0^m,760$  per  $0^m,744$ , et quotiente inde obtento multiplicandum est volumen primum  $V$ , quæ summa præbebit volumen  $V'$ .

Sint exempla sequentia:

$$1^{um} \quad V = 95; \quad V' = 97; \quad p = 0^m,760.$$

Statuendum est, quænam sit vis utriusque partis permistionis in cylindro inclusæ,

$$p = \frac{0^m,760 \times 95}{97} = 0^m,744;$$

Hæc est vis æris, qua deducta ex  $0^m,760$  pressione, quam sustinet admistio, habetur vis vaporis  $= 0^m,016$ , quæ respondet temperaturæ  $18,75$  pro vapore aëreo.

$$2^{dum} \quad V = 40; \quad V' = 77,36 \quad p = 0^m,760.$$

$$P = \frac{0^m,760 \times 40}{77,36} = 0^m,393 :$$

Hæc est vis aëris, qua deducta ex  $0^m,760$ , vis vaporis reperitur circiter =  $0^m,367$ .

Videtur volumen  $V$  eo magis dilatari, quo major est vis vaporis admisti; ex quo sequitur, si vis elastica vaporis aquei æqualis fieret pressioni atmosphæricæ, volumen fluidi elastici faciendum esse infinitum. Supponamus  $T$  æquare pressionem atmosphæricam, ad cognoscendum  $p - T$ , dividendum esset volumen infinitum aëris, qui foret in contactu cum vapore aqueo temperatura 100, idque clarum est, cum vapor tunc sustineat pressionem atmosphæricam, nulli amplius obstaculo occurreret; adeoque dilataretur tamdiu, quamdiu non deesset spatium; dum nempe tribueretur vapor prout fieret dilatatio; nec dilatationis terminus etiam nunc noscitur.

### § 3.

Suppositum fuit satis liquidi introductum fuisse ad tribuendum spatio totam vaporis quantitatem temperaturæ congruam; si vero pars vaporis ei tantum tribueretur, tunc dilataretur hic et ut fluidum permanens sese gereret. Si fit operatio temp. 18,75 ac media quantitas vaporis tribuitur, idem est ac si media quantitas aëris in quodam spatio contineretur; adeoque vis vaporis aquei solummodo erit =  $0^m,008$ ; si quarta pars introducitur, pressio erit =  $0^m,004$ ; quod quoque invenitur ratione apparatus modo descripti: introducta liquidi parte, tensio vaporis hydrargyrum prementis observatur.

Additione majoris quantitatis liquidi, quam quæ sufficiens est ad totum vaporem tribuendum spatio pro temperatura, non augetur ejus vis elastica: etenim spatium quoddam, ut sæpe diximus, excipere nequit præter quantitatem temperatura statutam. Si ageretur cum fluido permanente, quantumvis hujus in idem spatium introduci posset, visque ejus elastica eadem proportionem augetur; idem foret cum vapore supra ebullitionis gradum; nam aucto hoc gradu, vapor tum tendit ad dilatationem rarefactionemque aëris instar.

### §. 4.

Cum de permistione fluidorum aëriformium nunc loquamur, refert ut exponamus differentiam vapores solos inter et vapores cum gazis permanentibus ad-

mistos. Sumatur tubus Daltonicus mercurio plenus, in quem introducatur liquidum vertendum in vaporem, qui, tubo in balneum mercurii everso (fig. 1.), occupabit exempl. grat. spatium A B, quique cum columna interiore mercurii B N æquabit pressionem atmosphæricam; deducto A B ex altitudine tubi, habetur vis elastica vaporis. Sit columna mercurii =  $0^m, 740$  sub pressione atmosphærica  $0^m, 760$ : in vacuo foret =  $0^m, 760$ ; igitur vapor mercurium depressit quantitate =  $0^m, 020$ ; nunc immergetur tubus in balneum mercuriale, ita, ut vapor tantum occupet medium spatium, columna mercurialis semper erit = B N; sed cum spatium solummodo valeat continere quantum statutum vaporis, hujus dimidia pars condensata erit et dein, prout immergetur tubus, nova vaporis portio in liquidum statum redibit; cum autem satis immersus fuerit, ut columna mercurialis N B attingeret partem superiorem A — parvum liquidi stratum, vapor omnino condensatus erit.

En modo differentia! Si vapor in tubo cum fluido permanente permistus est, ea tantum condensatur ratione, qua minuitur volumen fluidi permanentis, nec umquam totus in liquidi statum redigi potest; exerceat vapor introductus solummodo pressionem =  $0^m, 004$ ; comprimatur permistionis moles, ita, ut fluidum permanens maximam sustineat pressionem; vaporis pars statum aëriformem adhuc servabit, pressio exterior, quæ agit in gaz permanens, illud volumine minuit in ea proportionem, qua major est. Si hæc pressio est =  $0^m, 016$  major quam atmosphærica, cognoscitur volumen  $V'$  dividendo per  $0^m, 776$  volumen primigenium  $V$  multiplicatum per suam pressionem: sic volumen aëris cum vapore aqueo permistus redigetur, prout augebitur exterior pressio; sed  $v_i$  vaporis eadem manente, variabitur vis aëris: si permistio duplicem sustinet pressionem, media vaporis pars in liquidum redit, vis aëris duplicatur, altera media pars vaporis statum aëriformem servans, permistaque cum aëre condensato, sustinet eandem, ut ante sustinebat, pressionem totus vapor. Tensio vaporis aquei temp. 18, 75 est =  $0^m, 016$ : si admistus esset cum fluido permanente, cujus tensio foret =  $0^m, 744$ , reducto admistionis volumine ad medium, pressio gazis permanentis erit =  $1^m, 488$ , vis autem vaporis continuo erit =  $0^m, 016$ .

Igitur quando aër cum vapore permistus comprimitur, cum ille liqueferi nequeat, hunc impedit, quominus totus in statum liquidum redeat; et ambo in se invicem agunt, ut duo fluida permanentia, quorum utraque vis pressionem sibi propriam sustinet. Aër inter cujus particulas disseminatæ sunt vaporis particulae, hasce remotas tenet. Dum vapor solus est, ejus particulae minutione spatii facile cedunt; imminutioneque nimia conjunguntur ac omnes in liquidum vertuntur; verum cum admiscantur fluidis permanentibus, hæc impediunt, quominus illæ ad se satis appropinquent, ut aliæ ab aliis attrahantur atque condensentur.

Ex modo dictis sequitur, spatium quoddam sive vacuum sive aëre plenum sit, eadem temperatura eandem vaporis quantitatem continere posse: si barometrum indicat tensionem aëris istius sicci esse =  $0^m, 760$ , et in eum infunditur liquidum capax quantitatem vaporis hac temperatura tribuendi, sique spatium est inextensibile, pressio in barometrum erit =  $0^m, 760 + T$ : aëris præsentia nullatenus mutare valet vaporis quantitatem. Si spatium parietibus extensibilibus gaudet, permistio dilatabitur, donec vis aëris visque vaporis conjunctæ pressionem atmosphæricam æquaverint: tum pressio in barometrum erit =  $0^m, 760 - T$ . Verum vapor solus vaporque cum aëre permistus vario modo tractatur, quando nempe pressioni subjiciendus est; dum solus est in spatio, pressio unius millimetri mercurii major ea, quam pro temperatura sustinendi capax est, sufficit, ut totus in liquidum reducatur. Si hoc spatium continet aërem vel quodcumque aliud gaz permanens, quod absque combinatione cum vapore existere potest, frustra exercetur pressio, totus vapor minime condensabitur, visque ejus elastica in eodem spatio ad minimam quidem dimensionem redacto, eadem semper manebit.

## CAPUT IV.

### DE EVAPORATIONE.

#### §. 1.

Experti norunt, liquidum aëri libero expositum tandem totum vel saltem

quoad partem evanescere evaporatione, quæ dicitur *spontanea*. Alia est evaporationis species, quæ fit dum liquidum calórico exponimus; hæc dicitur *artificiosa*. Verum hæc duo phænomena nullo modo inter se differunt, nisi in posteriore casu liquidum rapidius evaporetur, quam in priore.

Quando liquidum aëri exponitur, quantitas vaporis, qui ex eo propellitur, a temperatura spatioque tantummodo pendet. Si infunduntur in ampullam aëris sicci plenam aliquot guttæ aquæ, sensim fit evaporatio, infusumque liquidum ex oculis effugit. Strata aërea in superficie aquæ jacentia vaporem priora recipiunt, ast hæc majorem remotioribus pressionem tum exercentia, ab his debilitantur; eorum vis minuitur, quo nempe statuatur in omnibus partibus spatii eadem tensio. Sint exempli grat. strata aërea A B C (fig. 16) jacentia in superficie guttarum; simul ac fit evaporatio, vapor excipitur strato A; sed stratum B vaporem necdum continens, minorem proinde pressionem exercens, tollit a strato A quantitatem vaporis, ejusque vim imminuit; stratum C cum sit in eodem casu ac mox stratum B, hunc pariter à strato B excipit, vaporque ita traditur strato de strato. Itaque primo momento vaporis quantitas poterit esse major in A quam in B et in B quam in C; id autem diu existere nequit: sensim sine sensu remotiora strata quantitatem excipient, usque dum tensio facta fuerit eadem in omnibus stratis. Res ita se non habet in spatio vacuo: vapor in eo subito formatur, quia nihil impedit, quominus propellatur tota cum celeritate, quam ei tribuit caloricum. Sola differentia inter evaporationem factam in ampulla aërem continente, ac eam quæ fit in aëre atmosphærico, consistit in eo, quod in priore casu spatium limitatum sit, non autem in posteriore; sed omnibus in casibus eo promptior est evaporatio, quo vis repulsivâ major.

## §. 2.

In initio cum phænomenon evaporationis indagatum est, credebatur vaporem aëre solvi et cum eo combinari, quemadmodum sal aut saccharum aqua solvitur, ac cum ea combinatur. Musschenbroeckius (1) primus fuit, qui eam chi-

---

(1) Introductio ad philos. natural §. 1469.

mico modo consideravit; quam sententiam secutus Leroi, rem illam ulterius indagavit, multisque observatis illustrare conatus est. D. Bertholetus gravibus argumentis adhuc instat in sua statica chimica, quamvis D. Delucius in commentario jamjam indicaverat eam non solutione chimica fieri, sed igne, mechanicam nimirum cum aëre miscelam esse, vaporemque propulsum temperatura 100 nullatenus differre ab eo, qui efformatur aliis temperaturis; D. Desaussurius viderat quoque idem spatium vacuum aërisve plenum eandem vaporis quantitatem eadem temperatura tantummodo continere posse; attamen Bertholetus hanc opinionem nondum admittere voluit.

Verum objectum fuit, si daretur affinitas chimica vaporem inter et aërem, nullam evaporationem in vacuo futuram esse; ac e contra quo plus aëris in spatio foret, eo plus vaporis esse solvendum; quod cum experientiæ sit contrarium, demonstratur vaporem tantum ope calorigi efformari, hæcque nunc est opinio generalis doctorum: etenim aër est ejus formationi quædam obstantia, nedum ei faveat. Dum parum aquæ in manometrum aëre vacuum introducitur, vapor statim efformatur; si manometrum aërem continet, hic aër ei opponit obstaculum, non quidem invincibile, sed tamen lentius propellitur. Præterea vis elastica vaporis a temperatura unice pendet.

D. Daltonus vidit evaporationem agitatione aëris etiam multum incitari, nam in aëre tranquillo liquidum veluti traditur strato de strato, sin autem strata moveantur, vapores facilius excipiuntur et propelluntur citius. Hicce insuper observavit tantum vaporis non efformari, quando spatium vaporem ejusdem naturæ jam continet. Itaque enuntiare possumus, quantitatem ex liquido propulsi pendere a tribus circumstantiis: 1° a temperatura; 2° a quantitate vaporis ejusdem naturæ modo existentis; 3° tandem a statu agitationis tranquillitatisve aëris, qui est in contactu cum liquido.

### §. 3.

Ad observandam influentiam agitationis aëris in rapiditatem evaporationis, Daltonus usus est vase metallico, quod fere totum implebat aqua: in circuitu hujusce vasis facta erant tria foramina, qua transibant tria ex orichalco

fila, quorum extremitates superiores catenæ instar internectebantur, recurvabanturque in unciū, quo vas poterat appendi ad brachium libræ. Aqua lampade quinqueta calefiebat ad ebullitionis gradum; tum vas cum aqua accuratissime ponderabatur; aliquot minutis temporis linquebatur igni expositum, ita, ut aqua continuo servaret verum ebullitionis terminum; tunc denuo ponderabatur, divisaque ponderis jactura per numerum minutarum atque deinde per superficiem vasis apertam divisamque in decimetra quadrata, cognoscebantur quantitates aquæ evaporatæ singulis minutis et ratione cujusdam superficiæ.